
Ekonomikas 
aktualitātes

Daina Paula
Monetārās politikas pārvaldes
Makroekonomikas analīzes daļas galvenā ekonomiste

2023. gada 24. augusts

Avots: Pixabay



1.daļa

Ekonomikas 
īstermiņa 
aktualitātes Latvijā

Avots: Pixabay



IKP (sez. koriģ.; salīdzināmās cenās; 2023. 1.cet. / 
2019 4.cet.; %)

Avots: Eurostat, Eiropas Komisija.

Vairākumā ES valstu tautsaimniecība ir atdzīvojusies pēc pandēmijas, taču 
nenoteiktība saglabājas augsta un šogad izaugsme netiek lēsta strauja

-3

-1

1

3

5

7

9

11

13

H
R PL M
T CY SI D
K

RO BG N
L EL SE LV LU H
U PT LT BE AT SK

EU
27 EE IT FI FR D

E ES CZ
-1

0

1

2

3

4

5

6

IE M
T

RO EL PT CY ES N
L SK H
R LU BG LV SI BE IT

EU
27 PL FR H
U LT AT D
K FI D
E CZ EE SE

2023 2024

Reālā IKP prognoze (g/g; %)



IKP (salīdz. cenās; c/c; %; sez. koriģ.) un izlietojuma komponenti (devums; pp)

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

1.cet.
2021

2.cet. 3.cet. 4.cet. 1.cet.
2022

2.cet. 3.cet. 4.cet. 1.cet.
2023

2.cet. *

Preču un pakalpojumu imports

Preču un pakalpojumu eksports

Krājumu pārmaiņas

Investīcijas

Valdības patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

4 Avots: Centrālā statistikas pārvalde; Latvijas Bankas aprēķini; * Centrālās statistikas pārvaldes ātrais 
novērtējums.

Latvijā mājsaimniecību patēriņš 2022. nogalē noturīgāks, nekā gaidīts; 
augstas būvniecības izmaksas 2022. gadā bremzēja investīcijas; 2023. gada 2. 
ceturksnī izaugsme būtiski sanīkst



Reālais efektīvais kurss un Latvijas 
preču un pakalpojumu eksporta 
daļa pasaules importā (2015 = 100)

5 Avots: Centrālā Statistikas pārvalde, Eiropas Komisija, Pasaules Tirdzniecības 
organizācija.

Eksports (vērtības izteiksmē) pēc straujā kāpuma sāk bremzēties vājāka ārējā 
pieprasījuma un globālo cenu krituma dēļ; izmaksu konkurētspēja vājinās, taču 
pozīcija ārējā tirgū saglabājas noturīga

Preču tirdzniecības nosacījumi                       
(2015=100)

80

90

100

110

120

130

140

150

160

01.04.07.10.01.04.07.10.01.04.07.10.01.04.07.10.01.04.

2019 2020 2021 2022 2023

Tirdzniecības nosacījumi

Eksporta vienības vērtības indekss

Importa cenu indekss

Preču un pakalpojumu eksports
(2015 = 100)

80

100

120

140

160

180

200

220

240

I 2
01

5 III
I 2

01
6 III

I 2
01

7 III
I 2

01
8 III

I 2
01

9 III
I 2

02
0 III

I 2
02

1 III
I 2

02
2 III

I 2
02

3

Nominālais preču eksports

Nominālais pakalpojumu eksports

Reālais preču eksports

Reālais pakalpojumu eksports

95

100

105

110

115

120

125

130

135

I 2
01

5 III
I 2

01
6 III

I 2
01

7 III
I 2

01
8 III

I 2
01

9 III
I 2

02
0 III

I 2
02

1 III
I 2

02
2 III

I 2
02

3

REK

Preču tirgus daļa

Pakalpojumu tirgus daļa



Preču un pakalpojumu eksports uz
Krieviju, Ukrainu un Baltkrieviju (% no kopējā)

6 Avots: Latvijas Banka.

Tirdzniecības saites ar Krieviju mazinājušās jau kopš 2014. gada

Preču un pakalpojumu imports no
Krievijas, Ukrainas un Baltkrievijas (% no kopējā)

11.6

4.8

0

2

4

6

8

10

12

14

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

 6
M

Krievija Baltkrievija Ukraina

0

2

4

6

8

10

12

14

16

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

 6
M

Krievija Baltkrievija Ukraina



Tekošā konta bilance un komponentes (% no IKP)

-6.4

-15

-10

-5

0

5

10

15

202020212022 I
2020

II III IV I
2021

II III IV I
2022

II III IV I
2023

Preces Pakalpojumi Sākotnējie ienākumi

Otrreizējie ienākumi Tekošais konts

Tekošā konta bilance (% no IKP) un dažu preču 
grupu devumi (pp)

-15

-10

-5

0

5

10

15

I II III IV I II III IV I II III IV I

2020 2021 2022 2023

Minerālprodukti Lidmašīnas Citi Tekošais konts

7 Avots: Centrālā Statistikas pārvalde, Latvijas Banka.

Normalizējoties energoresursu cenām, nedaudz uzlabojas arī tekošā konta 
saldo



IKP  un nozaru pievienotā vērtība (g/g; %; iekavās nozares īpatsvars IKP)

8 Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas Bankas aprēķini.

Nozaru izaugsme neviendabīga, bet vairākums ir virs līmeņa, 
kāds bija pirms pandēmijas

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35

IKT pakalpojumi (5.4)
Veselība un sociālā aprūpe (4.6)

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi (7.6)
Izglītība (4.1)

Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi (2.8)
Valsts pārvalde (6)

Izmitināšana un ēdināšana (1.6)
Apstrādes rūpniecība (12.6)

Ieguve, enerģija, ūdens apgāde (3.9)
Operācijas ar nekustamo īpašumu (8.8)

Tirdzniecība (13.1)
Lauksaimniecība, mežsaimniecība (5.1)

Māksla, izklaide un atpūta, citi pakalpojumi (2.2)
Transports un uzglabāšana (6.1)

Būvniecība (4.4)
IKP

2023. 1.cet. / 2019. vidējais

2023. 1.cet.; c/c



Materiālu trūkums kā attīstību kavējošs faktors (%)

0

10

20

30

40

50

20
19

 o
kt

ob
ris

20
22

 a
pr

īli
s

20
22

 jū
lij

s

20
22

 o
kt

ob
ris

20
23

 ja
nv

ār
is

20
23

 a
pr

īli
s

20
23

 jū
lij

s

EU27 - apstrādes rūpn.

Latvija - apstrādes rūpn.

EU27 - būvniecība

Latvija - būvniecība

Noskaņojuma rādītāji Latvijā (ilgtermiņa vidējais = 100)

9
Avots: Eiropas Komisija.

Materiālu un enerģijas piegādes ķēdēm normalizējoties, materiālu 
trūkums kā attīstību kavējošs faktors minēts retāk; izmaksu 
spiediens mazinās

50

60

70

80

90

100

110

120

2020 2021 2022 2023

Rūpniecība Pakalpojumi
Patērētāji Tirdzniecība
Būvniecība Nodarbinātības gaidas



Inflācija Latvijā un devumi (pp; g/g)

-2

3

8

13

18

23

01
.

20
21

.

03
.

05
.

07
.

09
.

11
.

01
.

20
22

.

03
.

05
.

07
.

09
.

11
.

01
.2

02
3. 03

.

05
.

07
.

Enerģija

Pārtika

Rūpniecības preces

Pakalpojumi

Inflācija

10 Avots: Eurostat; CSP; Latvijas Bankas aprēķini

Pārkārtojoties resursu piegādēm un to cenām pasaules tirgū 
samazinoties, arī Latvijā inflācija būtiski sarūk



Inflācijas dekompozīcija (g/g; % un devumi pp.)

11 Avots: Latvijas Bankas aprēķini. 
Piezīmes: inflācijas faktoru dekompozīcija ir iegūta ar STIP modeļa palīdzību. Naftas cenu ietekme galvenokārt ietver ietekmi uz degvielas cenām un netiešus efektus uz atsevišķām SPCI komponentēm. 
Citi faktori ietver algu un pārējo enerģijas cenu netiešus efektus, kā arī citas iespējamas nelinearitātes. Prognozēšanas periodā "citi faktori" ietver eksperta vērtējumus. 

Inflāciju noteicošie faktori dažādos ekonomikas ciklos atšķiras

-5

0

5

10

15

20

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Algas
Naftas cenas
Globālās pārtikas cenas
Dabasgāze
Elektrība
Siltumenerģija
Cietais kurināmais
Citi faktori
Kopējā inflācija



Diskusija

Avots: Pixabay



2.daļa

Ekonomikas 
ilgtermiņa 
aktualitātes

?



Virsotne

Iedobums
Stimulējoša 

fiskālā / 
monetārā politika

Vairāk materiālu lasāms Tautsaimniecības cikliskā attīstība | Naudas skola

Lai mazinātu ciklisko 
svārstību nelabvēlīgo 
ietekmi, 
īstenojama
atbilstoša fiskālā un 
monetārā politika

Ierobežojoša 
fiskālā / 

monetārā politika

https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/limeni/7-9/tautsaimniecibas-cikli/tautsaimniecibas-cikliska-attistiba


Reālais IKP uz 1 iedzīvotāju (ASV dolāru; 2015. 
gada cenās)

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

19
60

19
63

19
66

19
69

19
72

19
75

19
78

19
81

19
84

19
87

19
90

19
93

19
96

19
99

20
02

20
05

20
08

20
11

20
14

20
17

20
20

Latvija Pasaule

Reālais IKP (2015. gada cenās; indekss; 1995 = 100)

Avots: Pasaules Banka.

Ciklu ilgums un amplitūda faktiskajos datos var būtiski atšķirties no 
shematiskā zīmējuma

0

50

100

150

200

250

300

19
60

19
63

19
66

19
69

19
72

19
75

19
78

19
81

19
84

19
87

19
90

19
93

19
96

19
99

20
02

20
05

20
08

20
11

20
14

20
17

20
20

Latvija Pasaule

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.KD


Avots: Pixabay.

Ekonomikas un citu zinātņu pētnieki diskutē par dažādām 
ekonomiskās attīstības nākotnes alternatīvām. Kāpēc? skat. rakstu

• Planētas iespēju robežas vairākās jomās jau 
pārsniegtas;

• Izaugsmes atsaiste no resursu izlietojuma līdz šim 
nav pietiekami īstenojusies;

• Nevienlīdzības mazināšanās nenotiek automātiski 
izaugsmes rezultātā, bet ir politikas rezultāts;

• Globālā zaļā pārkārtošanās (piem., transportā un 
enerģētikā) un vajadzību nodrošināšana valstīs ar 
zemāku ienākumu līmeni prasa citus materiālus, 
nekā ierastajās tehnoloģijās vai lielākā apjomā 
(IEA, O.Vidal);

• Tālāka vides piesārņojuma palielināšanās riski un 
izmaksas (SystExt ziņojums).

European project to explore pathways towards post-growth 
economics - Institut de Ciència i Tecnologia Ambientals (ICTA-UAB) - 
UAB Barcelona

https://www.makroekonomika.lv/neaugt-bet-augt-vai-starp-ekonomiskas-attistibas-nakotnes-alternativam-butu-lidzinasanas-sredingera
https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries.html
https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-9326/ab842a
https://wir2022.wid.world/www-site/uploads/2023/03/D_FINAL_WIL_RIM_RAPPORT_2303.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/ffd2a83b-8c30-4e9d-980a-52b6d9a86fdc/TheRoleofCriticalMineralsinCleanEnergyTransitions.pdf
https://hal.science/hal-03426222/document
https://www.systext.org/sites/all/documents/RP_SystExt_Controverses-Mine_VOLET-2_Tome-1.pdf
https://www.uab.cat/web/sala-de-premsa-icta-uab/detall-noticia/european-project-to-explore-pathways-towards-post-growth-economics-1345819915004.html?detid=1345872411651
https://www.uab.cat/web/sala-de-premsa-icta-uab/detall-noticia/european-project-to-explore-pathways-towards-post-growth-economics-1345819915004.html?detid=1345872411651


Ekonomikas un citu zinātņu pētnieki diskutē par dažādām 
ekonomiskās attīstības nākotnes alternatīvām. Kāpēc? skat. rakstu

Degrowth
= normalizācija
≠ recesija

Post-growth
=

Pēcizaugsme

Saimniekošanas 
modelis, kurā 
fokusējas uz 
labklājību, 
vajadzību 

nodrošināšanu 
ilgtspējīgā veidā, 
IKP augšana nav 

primāra
normalizācija
= prasmīgi vadīta pāreja no ilgt nespējīga uz 
ilgtspējīgu saimniekošanas modeli, ievērojot planētas 
robežu iespējas un veidojot atbilstošu sociālo politiku

recesija
= neplānota / nevēlama / nesagatavota; 
iespējamas smagas sociālās sekas, tālāka 
vides degradācija u.tml.

Attēlam, t.sk., attēlā redzamajam ciklu skaitam, attālumiem starp līnijām utt. ir 
tikai ilustratīva nozīme; attēls neataino specifisku laika periodu vai noteikta 
apmēra cikliskās svārstības, tas neietver nevienas institūcijas nākotnes 
prognozes un neattiecas uz specifisku makroekonomisko rādītāju

https://www.makroekonomika.lv/neaugt-bet-augt-vai-starp-ekonomiskas-attistibas-nakotnes-alternativam-butu-lidzinasanas-sredingera


18 Avots: Pixabay

Normalizācija (degrowth): prasmīgi vadīta pāreja no ilgt nespējīga uz ilgtspējīgu 
saimniekošanas modeli, ievērojot planētas robežu iespējas un veidojot atbilstošu 
sociālo politiku; viena no iespējām virzībā uz ilgtspējīgu saimniekošanu



19 Autores foto

Izaicinājumi virzībā uz ilgtspējīgu saimniekošanu

• Prioritāšu definēšana oglekļa budžeta un 
planētas iespēju robežu ietvaros;

• Sabiedrības iesaiste;
• Kopienu loma;
• Cenošanas mehānismu iespējas;
• Alternatīvas ierastajai izpratnei par darba 

ražīgumu, efektivitāti, pievienoto vērtību, 
investīcijām, ekonomikas politiku un 
atbilstoši rādītāji.

Literatūras piemēri:

Jackson T. "Prosperity Without Growth. Foundations for Economy of Tomorrow"

Daly H., Farley J. "Ecological Economics. Principles and applications"

Christophe B. "Croissance verte et Décroissance: Posons-nous les bonnes questions"



20 Attēls: Pixabay.

Alternatīvas labklājības / dzīves kvalitātes / ekonomiskās 
attīstības mērauklas

Piemēram:
Human Development Index
Social Progres Index
World Happiness Index
Genuine Progress Index
Economic Resilience index

Vairāk lasāms: Dažādi labklājības rādītāji | Naudas skola

https://hdr.undp.org/data-center/human-development-index#/indicies/HDI
https://www.socialprogress.org/
https://worldhappiness.report/ed/2020/
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/limeni/7-9/labklajiba/dazadi-labklajibas-raditaji


Diskusija

Avots: Pixabay



Paldies par uzmanību!


	Noklusējuma sadaļa
	1: Ekonomikas aktualitātes. slaids
	2: 1.daļa  Ekonomikas īstermiņa aktualitātes Latvijā. slaids
	3: Vairākumā ES valstu tautsaimniecība ir atdzīvojusies pēc pandēmijas, taču nenoteiktība saglabājas augsta un šogad izaugsme netiek lēsta strauja. slaids
	4: Latvijā mājsaimniecību patēriņš 2022. nogalē noturīgāks, nekā gaidīts; augstas būvniecības izmaksas 2022. gadā bremzēja investīcijas; 2023. gada 2. ceturksnī izaugsme būtiski sanīkst. slaids
	5: Eksports (vērtības izteiksmē) pēc straujā kāpuma sāk bremzēties vājāka ārējā pieprasījuma un globālo cenu krituma dēļ; izmaksu konkurētspēja vājinās, taču pozīcija ārējā tirgū saglabājas noturīga. slaids
	6: Tirdzniecības saites ar Krieviju mazinājušās jau kopš 2014. gada. slaids
	7: Normalizējoties energoresursu cenām, nedaudz uzlabojas arī tekošā konta saldo. slaids
	8: Nozaru izaugsme neviendabīga, bet vairākums ir virs līmeņa, kāds bija pirms pandēmijas. slaids
	9: Materiālu un enerģijas piegādes ķēdēm normalizējoties, materiālu trūkums kā attīstību kavējošs faktors minēts retāk; izmaksu spiediens mazinās. slaids
	10: Pārkārtojoties resursu piegādēm un to cenām pasaules tirgū samazinoties, arī Latvijā inflācija būtiski sarūk. slaids
	11: Inflāciju noteicošie faktori dažādos ekonomikas ciklos atšķiras. slaids
	12: Diskusija. slaids
	13: 2.daļa  Ekonomikas ilgtermiņa aktualitātes. slaids
	14: Lai mazinātu ciklisko svārstību nelabvēlīgo ietekmi,  īstenojama atbilstoša fiskālā un monetārā politika. slaids
	15: Ciklu ilgums un amplitūda faktiskajos datos var būtiski atšķirties no shematiskā zīmējuma. slaids
	16: Ekonomikas un citu zinātņu pētnieki diskutē par dažādām ekonomiskās attīstības nākotnes alternatīvām. Kāpēc? skat. rakstu. slaids
	17: Ekonomikas un citu zinātņu pētnieki diskutē par dažādām ekonomiskās attīstības nākotnes alternatīvām. Kāpēc? skat. rakstu. slaids
	18: Normalizācija (degrowth): prasmīgi vadīta pāreja no ilgt nespējīga uz ilgtspējīgu saimniekošanas modeli, ievērojot planētas robežu iespējas un veidojot atbilstošu sociālo politiku; viena no iespējām virzībā uz ilgtspējīgu saimniekošanu. slaids
	19: Izaicinājumi virzībā uz ilgtspējīgu saimniekošanu. slaids
	20: Alternatīvas labklājības / dzīves kvalitātes / ekonomiskās attīstības mērauklas. slaids
	21: Diskusija. slaids
	22. slaids


